Tuus Eneas.

Eneas Silvius an Leonardo [Benvoglianti?] in Siena; [Wien, Mitte September 1445].^a Entschuldigt sein jahrelanges Schweigen; Carvajal habe sich nach Leonardo erkundigt, Eneas sich seiner Freundschaft gerühmt; sollte Carvajal fragen, ob sich dies so verhalte, hoffe Eneas, Leonardo werde sich als sein Freund beweisen.

Aus clm. 12725, Bl. 147^v (gedruckt bei Voigt, Nr. 151).

Leonardo¹ Senensi.

Singularis vir et amice. scio te non sine admiratione lecturum has litteras dicturumque, quid sibi vult Eneas, qui jam annis quindecim extra patriam moratus nichil unquam mihi scripsit nunquam me litteris aggreditur? prevenio te in hac cogitatione fateorque me diu tacuisse, sed non bene tacuisse. exigebat nanque cordis amor vetustaque consuetudo, ut crebre inter nos epistole currerent, que et tuam mihi et tibi meam fortunam significarent, ut essemus presentes affatibus litteratis, qui corporibus eramus absentes. verum, mi Leonarde, si peccatum in hoc est, non minus tuum est quam meum crimen, nisi fortasse excusatum te velis, quod in patria manenti tibi multi amici superfuerint, quorum usus conversatione corporali non indigueris mea mentali. ad id est accusare potius faterique crimen quam purgare. nam quanto beatior eras in patria, tanto me debebas extorrem diligentius visitare consolarique afflictum. sed mitto hec, ne me velim excusare, qui non sum sine culpa negligentie. venio ad id, propter quod nunc scribo. nuper cum de civibus Senensibus cum *reverendissimo* patre domino Johanne de Carvajal, oratore apostolico, verbum facerem laudaremque patriam atque homines, rogavit me homo, an te cognoscerem. quid mihi, inquam, novi et in primis colo, nam ab ineunte etate mihi conjunctus fuit viamque inter urbem Romam Senamque pedibus simul calcavimus, cum major nobis esset religionis zelus quam nunc est. ostendi preterea singularem inter nos esse benivolentiam meque tibi dilectum ex amicorum consuetudine. que cum ita sint inter nos dicta, puto eundem dominum Johannem percontaturum ex te, an ita sit. nam is te pre ceteris Senensibus

¹ Ein vorausgehendes Laurentio gestrichen.

^a Der Brief ist gewiß gleichzeitig mit dem vorausgehenden und den beiden folgenden geschrieben und durch denselben Boten nach Siena befördert worden.

amare observareque se dixit. precor igitur, ut ostendas te eundem esse erga me, qui olim fuisti. immo sat erit, si is eris, qui modo Venetiis fueras, cum me dulcibus verbis et amplexibus vix ex tuo conspectu abire sinisti. vale mei memor et si quid est, in quo tibi vel diligentia vel opera mea possit esse utilis, utere tuo Enea, cui satis erit scire desiderium tuum.

182.

Eneas Silvius an einen Freund in Siena; Wien, [Mitte September 1445]. In des Freundes Angelegenheit habe er beim Könige nichts erreichen können; er rate ihm, sich an Carvajal zu wenden, der nach Siena komme und bei dem Papste in großem Ansehen stehe.

Aus clm. 12725, Bl. 148 (gedruckt bei Voigt Nr. 152).

Ad amicum quendam Senensem.

Eximie doctor, frater amantissime. In re tua quid responsi acceperim ex aliis meis litteris intelligere potuisti, quia non est hoc tempore exorabilis regia sublimitas. puto mutaturam sententiam, postquam Italiam intraverit. sed tibi fortasse gravis est expectatio. ideo suaserim tibi ex summo pontifice petendum, quod hinc querebas, nisi fortasse minus auctoritatis haberet. revertitur Senas dominus Johannes de Carvajal, orator apostolicus, quem apud anseris diversorium una tecum et cum patruo nostro Johanne visitavimus. nunc si idem faceres, accersito Johanne, non esset inutile, et maxime, si qui sis mihi quique Johannes sibi retuleris. nam ego jam eum commonui. vir est inter paucissimos summo pontifici dilectus, itaque si quid in curia impetratum iri volueris, patrocinio suo non incassum uteris. vale et matrem ac uxorem tuam cum filiis Johannemque patruum cum conjuge et liberis meis verbis salvere jube mihi que nonnunquam rescribe. ex Vienna.

183.

Eneas Silvius an einen befreundeten Bischof; [Wien, Mitte September 1445]. Er habe des Freundes Angelegenheit erledigt; über kirchliche Fragen werde ihm Carvajal Bericht erstatten.

Aus clm. 12725, Bl. 148^v (gedruckt bei Voigt Nr. 156).

Ad episcopum quendam.

Reverendissime pater et domine mi precipue post recommendationem. Henrico Senfftleben, scriptori apostolico viroque

bono, litteras tibi restituendas tradidi. at is inter eundem multis occupationibus involutus tardiuscule ad te veniet. ideo has ad-junxi, quibus scias illarum tenorem, qui hujusmodi fuit, absol-visse me rem tuam, privilegium misisse, si quid plus velles, mihi mandares. idem modo repeto. nam sum perpetuus tuus, si vita perpetua est, si minus, tam diu sum tuus, quamdiu spira-vero. sed est perpetua procul dubio vita non mei corporis sed mei. nam ego nunquam moriar, etsi corpus vestemque istam carnalem perdidero aut carceris potius locum exivero. patriam mutabo, sed ubicunque illa fuerit, non ero illic immemor tuorum erga me meritorum. faxit deus, ut *in* piorum locum deputer. que sunt apud nos nova, dominus *Johannes* apostolicus orator tibi referet. nolo relatibus suis sueque lingue meis scriptis meis-que calamis officium adimere, solum jubeo, te bene de rebus ecclesie sperare. in qua re quam solers quamque utilis idem *Johannes* fuerit, facilius est te opinari quam me scribere. res ipsa suam aliquando diligentiam patefaciet. tuum est, tantum virum *sanctissimo* domino meo commendare, cujus pedibus si me obtuleris non iniquum facies, quia licet aliquando sue sancti-tati nocuerim, plus tamen est, quod a me curatum reperitur quam vulneratum. vale. domino Francisco thesaurario¹ patri-que reverendo si me dederis, non impugnabo factum tuum. Franciam scriptorum decus sive librariorum principem quamvis unice amas, tamen ut meo quoque intuitu pluris facias oro. *dominum* Franciscum jubeo salvum esse. vale, pontifex optime, mei memor.

184.

Eneas Silvius an den Kardinal Jean Le Jeune;^a Wien, [Mittle September 1445]. *Politische Newigkeiten.*

Aus clm. 12725, Bl. 148 (gedruckt bei Voigt Nr. 155).

Cardinali Morinensi.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime post humilem recommendationem. nemo arguere me deberet, si redeunte Romam prestanti viro domino Johanne de Carvajal, oratore apostolico, nichil cuiquam scripserim. nam quid est,

¹ *Francesco Legnamine von Padua, der 1446 Bischof von Ferrara wurde, später das Bistum von Belluno und Feltre erhielt und am 11. Januar 1462 starb.*

^a *Jean Le Jeune, am 18. Dezember 1439 zum Kardinal ernannt, wurde am 24. Oktober 1436 Bischof in Terouanne und starb am 9. September 1451.*

quod a me dici possit, quod idem Johannes ignoret? sive res ecclesie sive res imperii scire quis velit, ex eo melius quam ex me poterit instrui. quod cum apud omnes excusare me debeat, potissime tamen apud *reverendissimam paternitatem* vestram me tueri potest, cui est ipse Johannes intimus et dilectissimus familiaris. verum si tacerem omnino, diceret fortasse vestra dignatio, me non solum Theutonicum esse hominem sed ferreum, qui vestre humanitatis immemor vestrarumque cenarum oblitus post abitum meum nunquam vel minimas litteras signaverim, quod tanto esset mihi molestius, quanto vestre erga me benignitatis dietim magis ac magis recordor et presertim, dum in circulari disputatione Wladislaum Polonie regem et Lodovicum dalphinum Viennensem cunctis orbis regibus atque principibus preferebatis, quorum alter, dum inconsultius hostes aggreditur, coactus fugere victoriam inimicis suis atque fidei dedit et inter fugiendum interiit, alter, dum alienos fines nulla injuria lacessitus ingreditur, tam diu populatus est agros quam diu resistentem non reperit, sed audito, adversus se parari exercitum, timidius fugit, quam ingressus est animose. quibus ex rebus persto in mea sententia, ut Alfonso regem Aragonum ambobus preferam, qui etsi multis preliis exercitum amisit, animum tamen nunquam perdidit, cujus constantia fecit, ut adversantem fortunam quasi pudore victam sibi conciliaverit. sed mitto hec et ad scribendum venio. sed quid scribam nescio, hercle, nisi *dominum Johannem* vestrum ad *vestram reverendissimam paternitatem* reverti scripserim, nam alia ipse dicet. at et hoc oculi vestri videbunt. frustra est igitur meum scriptum, nisi in eo prosit, quod his, que *dominus Johannes* dicet, astipulari videbor et lucenti soli faces admoveam meridiano. utcunque sit, hoc ex me habetote, majestatem regiam vestris affici partibus navareque operam, ut victores evadatis, in qua re, si quid est more, equo animo ferte, quia non uno anno capta est Troja. scisma, quod Arrianus suscitavit, ad trecentos annos perduravit. memoria nostra inter duos pontifices diu divisio fuit. post, dum pax queritur, additus est tertius et aucta divisio. accepi, *vestram reverendissimam paternitatem* pro foribus sancti Petri antistitem citasse Coloniensem, quod non est novum. nam et Lothario imperante Treverensis et Coloniensis antistites sacerdotio exuti fuerunt. sed in omnibus rebus duo sunt considerata perquirendaque: alterum est, ut justum sit, quod aggredimur,

alterum, ut executioni valeat demandari, quod incipimus. que duo si assunt, non improbari factum potest. Hungari sunt hic et de rege Ladislao transigunt, ut ex viro doctissimo cognoscere poteritis plenius, magistro Thadeo, qui et res Hungaras optime novit et hujus puelli regis partes semper secutus est. Julianus cardinalis, vir prestans animi dotibus, sicuti Rome dixi, mortuus est et vereor, ne domestice magis quam hostiles noxie sibi fuerint manus, quod nec Hungari, qui sunt hic, inficiantur. Albertus dux Austrie Svicensis ac Basilienses bello premit. quid aliud dicam, non habeo. hec scripsi, ne me nichil scribere argueretis, idque raptim est factum inter alias occupationes. precor, ut veniam joco detis et me tamquam servulo utamini, ubicunque mea potest opera utilis esse dignationi vestre. ex Vienna.

185.

Eneas Silvius an Giovanni Campisio; [Wien, zwischen dem 16. und 30. September 1445].^a Lob des zum Großpönitentiar ernannten Kardinals von Tarent. Bedauert sein eigenes Los, das ihn an Deutschland fesse. Über den Frankfurter Tag und die Verhandlungen mit den Ungarn, deren Abgesandte in Wien seien und den Wojwoden Niklas Ujlaky erwarten. Grüße an Bekannte.

Aus clm. 12725, Bl. 144 (gedruckt bei Voigt Nr. 146).

Prestanti philosopho domino Johanni Campisio Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Accepi te scribente, clarissimam et amplissimam dignitatem summi penitentiaratus communi domino nostro reverendissimo cardinali Tarentino demandatam esse, que res tanto mihi gratior est et jocundior, quanto melius et dignius collocata est. nam quis magis idoneus quisve magis meritus id officii suscepturus fuisset! si scientia queritur, est hic dominus noster summa

^a Voigt setzt den Brief Ende August oder Anfang September 1445, was unrichtig ist, wie der Inhalt ergibt. Da hier gesagt wird, daß Niklas Ujlaky aufgefordert wurde, nach Wien zu kommen, so fällt der Brief nach den 16. September; denn von diesem Tage datiert der Geleitsbrief für Niklas (Chmel, Reg. Anhang N. 58) und er fällt vor den 30. September, da Ujlaky, der an diesem Tage in Wien eintraf, im Brief noch erwartet wird. Auf diesen Brief und nicht auf den bei V. 157 falsch datierten Brief bezieht sich Eneas in dem folgenden Schreiben an den Kardinal von Tarent mit den Worten: que sunt apud nos digne relatu novitates Campisio scripsi.

philosophia peditus sacrarumque litterarum peritissimus, quodque perrarum est, reluctet in eo singularis facundia, sive virtutes laudet sive vitia fulminet. nec ex his, que suum debent examen incidere quicquam invenietur dubii, quod sua sagacitas non absolvat. si fides exigitur, quis hoc probatior est? nota sunt ejus opera, quibus se clarum magnumque Basilee reddidit, dum contra latratus emulorum contraque insidiantium impetus beati Petri naviculam tutabatur. nota sunt, que¹ in Apulia sive Campania pro statu ecclesie defendendo peregerit, nam et hic armis et in Basilea litteris apostolice sedis dignitatem substentavit. si nobilitas exposcitur, clarum est illi et paternum et maternum genus. nam et qui Ursini sint et qui Taglacozi nemo est, qui nesciat, Italarum, que domus Ausonia tota illustris habetur. unum duntaxat est, quod penitentiaria desiderat estque in hoc domino forsitan non sine dampno. oportet nanque summum penitentiarium esse senem, ut, cum audit delicta confitentium, adulteria, stupra, incestus, immobilis persistat nec prurimum sentiat libidinis titillantis. at hic pater dominusque noster, etsi non est admodum senex evo, labore tamen morbisque sic confectus est, ut nichil amplius in eo vel carnis posset imperium, quamvis nec huic juveni precipere unquam libido potuerit. nolo senem dicere dominum nostrum, quia fortasse non fateretur. est enim humanum, ut se omnes extiment quam sint juniores, nisi ubi octuagesimum annum attigerunt, tunc enim semper etatem mentiuntur provectionem, quasi laudi sit vixisse quam diu. dico ergo non senem, sed evo plenum et maceratum diversis valitudinibus herum. quod si negaverit, dic me non esse ignarum calculi atque podagre cyragreque, quibus dum Rome fui admodum torquebatur. sed jam non est his inmorandum, ne, dum congratulari volo, videar condolere. mihi, Johannes amantissime, summe voluptati est audisse sublimationem hanc heri nostri, sed mihi non suppetunt verba, quibus exprimam mentis alacritatem. tute scis, quantum afficiar sue dignitati, qui me intus et mente nosti. indue, rogo, personam meam meique vice congratulare et gaudium, quo me scis commotum, exprime. tibi enim quam mihi copia verborum est major, qui apud philosophos, quibus verbis ostendantur affectus, didicisti. verum, mi Johannes, nescio, cui magis congaudeam, tibi an hero, ne fortasse male judicaverim,

¹ *His.* que ab eo.

si te preposuerim. herus nanque satis sibi fortunarum habebat, satis honorum. quid enim plus honoris addici potest ei, qui cardinalis est et cardinalis episcopus, nisi summi pontificatus cathedram assequatur. verum te, Johannes suavissime, jam dudum in castris ecclesie militasti et forsitan diutius, quam circa Trojam Danaï castrametati fuerint. in multis laboribus versatus es multisque periculis, dum orbem perambulans tuis heris famulatum exhibes fidelem. nec tamen adhuc stipendium aliquod habuisti, nullum premium reportasti, nullum commodum, nulla emolumenta laborum. itaque uti Umbricius alter cedendum patria censebas curiamque Arturio relinquere et aliis, qui nigrum in candida vertunt, cum mentiri nescires et librum, qui malus esset, laudare. at cum jam te deus mitiori respiciat oculo tuumque dominum ad eum statum provexerit, quo tibi possit admodum prodesse, non injuria ut opinor tibi inprimis congaudeo. nam tua est hec dignitas non minus quam domini. ille nanque honorem curamque habet, tu sine magna sollicitudine fructum percipies, quia non sinet herus suarum te fortunarum expertem esse. video insuper te jam ventis ferri secundis et in altum tolli. nec enim fortune satis visum est, quod tibi dominum extulerit, sed ultro quoque locuplex tibi pingueque beneficium detulit. ad septimum nanque lapidem prope urbem Senam, ut tu ipse refers, plebeculam nactus es factusque pastor et rector gregis. letor ego hac tua felicitate magnique muneris loco recipio, in mea te patria ditatum esse. negabis fortasse te divitem, qui non auri mille pondera in annos recipies. at olim dejurabas beatum te futurum, si quod haberes refugium, si figeres aliquid, quo tibi esset tuta senectus a tegete et baculo. nunc ergo habes, tota quod mente petisti. jam tibi non erit cura de lodice parando. jam tolerabile hospitium habes. est tibi, quo vivas et quo statum meliorem maneas. quid est? post multas tenebras lux rediit, jam redisti cum fortuna in gratiam fecistisque, quod paucorum est, ut et dives simul et probus esses. nanque si mundanorum statum respiciamus, divitie plerunque sunt apud eos, qui minus merentur ac propterea Theofrasti vocem non inprobo, qui vitam regi fortuna non sapientia dicebat, quod licet impugnet in Tusculanis* Cicero, mihi tamen non videtur arguendum. non enim philosophi vitam virtutibus datam

* *Tusc. V, 9, 25.*

Theophrastus designabat, sed illam communem, que divitias, honores atque potentiam sequitur, quarum rerum dispensatricem esse fortunam idem Cicero non infitatur. theologi fortasse negant, esse fortunam, quia unum duntaxat orbis rectorem gubernatoremque machine mundialis censent nec aliam ullam potestatem fore arbitrantur, que hujus primi motoris nutui valeat adversari, a quorum judicio nec volo nec possum discrepare. sed in illo ipso deo, qui omnia regit et movet, plures sunt operationes, quarum si quis unam fortunam dixerit, alius vero permissionem sive ordinationem, non in re sed in nomine reperietur contentio. dicamus igitur prisco modo, fortunam esse, que divites aliquos, inopes aliquos reddat flatuque suo nunc elevet homines nunc deprimat, sicut Cicero, Aristoteles, Boecius et omnis antiquitas opinata est, sed non dicamus illam deam, quod desipere est, sed vim aliquam superiorem, cujus nutu hec terrena bona dispensentur dicemusve ut prisca fortunam cecam nichilque rationis habentem. propterea quod indigni ditantur, digni vero supprimuntur, mihi sane arduum videtur fortunam reprehendere, tanquam male distribuatur. nam quis iudex est, ut sciat, qui digni sint quique indigni? homo animal est varium, astutum, subdolum, mille latebrarum et inscrutabile est cor ejus. itaque sepe fallitur, qui hos dignos illos indignos censet. est insuper et alia ratio. nam si verum est, quod fortuna malos ditet, bonos persequatur, non est mirandum, si nonnunquam¹ in hoc brevi seculo fragili, caduco et ad momentum mansuro aliquid jocunditatis permittitur malis, qui postea in alio mundo vitam sine fine miseram et calamitosam sunt habituri. stulti preterea malique homines, quia parum rationis habent, si pauperes essent et omnino infelices, non possent se ipsos consolari, quia virtute carent, que sola quietem hominibus prestat, sed desperarent illico nec ultra niti scirent moxque deficerent. atque idcirco beneficia fortune assunt, ut supplicatur in uno, quod in altero deest et divitiis ad bene agendum quasi pueri pomis atque blanditiis invitentur insipientes. viri autem boni et sapientes utramque fortunam ferre sciunt et inopiam quasi virtutis cultricem non vituperant sed patienter tollunt semperque modos habent, unde victum habeant. deinde, mi Johannes, si animum tibi debeo patefacere, nemo est, qui conqueri debeat, quamvis sit sapiens, non sup-

¹ *Hs.* nonnulli.

peditare fortunas, quia nemo sua industria tantum est sapiens, sed desursum est omne datum optimum. si ergo ibi divitiae sint, ibi virtutes, scio quia non commutabis virtutes cum opibus. habes ergo, qui sapiens es, ex duobus, quod est melius. sine, quod minus est bonum apud alios esse neque tam pertinax sis, ut omnia tibi velis vendicare. verum te magis amat quam rebar fortuna. jam virtutibus tuis addit divitias nec te sinit algere. voluptas mihi est, quanta ex amici bonis amico potest evenire.

Verum tu lacrimas mihi excussisti, dum me aliquando futurum tecum et cum domino Conte nostro dixisti, si patriam repeterem. nam quando hoc erit, mi Johannes, quando ego te revidebo, quando in patriam veniam? utinam non fuisset ibi hoc anno, si tam cito abeundum erat aut si nunquam erat redeundum, quod admodum vereor. legebam nuper Flaccum invenique illum ex Roma egressum Brundisium petere. inter eundum Mecenas Cocceusque advenerunt, tum Plotius, Varius atque Virgilius. multi illic complexus multaue fuerunt gaudia. at cum venissent Canusium, Varius divertit, in cujus recessu turbata est omnis jocunditas. ait enim poeta: flentibus hic Varius discedit mestus amicis.^a quod si mestus erat Varus, qui parvum iter facturus erat quique propediem revisurus amicos fuerat, quid mihi e Roma accidisse reris abeunti, longum iter facturo, et an unquam rediturus essem amicosque conspecturus nescio. vidi te, Petrum Noxetanum, *dominum* Contem, Jacobum Calvum, Julianum, Nicolaum Vitribiensem diuque vobis sum usus jocunde. post abii, at quo abii? in Alamaniam. at quam Alamaniam? nempe illuc, ubi conjungitur Hungariae. sedem hic fixi, hic manendum, hic vivendum moriendumque est sine necessariis, sine amicis, sine notis, sine tua et amicorum aliorum conversatione. o utinam nunquam vidissem Basileam! mortuus in patria fuisset, in sinu parentum jacuissem. plus ibi mica panis sapuisset mihi quam que nunc vobis fercula ditia. nisi fata mea duxissent me Basileam, fortasse in Romanam curiam me recepissem locumque aliquem honestum reperissem, tecumque et apud alios amicos degissem vitam. multa sunt, propter que Basileam odisse deberem, in qua tam diu tempus inutiliter perdidit. ubi cum essem, imbutus opinione majorum nescivi quomodo me exuerem, nisi etiam in Germania me profundius mer-

^a Horaz, *Serm. I, 5, 93.*

gerem. itaque possum dicere me mortuum, nec alia vita est mea quam Nasonis, dum in Thomitana terra exularet. fateor me hic dilectum esse ultra meritum facultatesque habere, que mihi convenient. sed quid ista sine sociis? at non sunt, dicis, apud te socii? sunt utique viri boni fidelesque, sed non meum in modum litterarum amatores, nec qui oblectentur his rebus, quibus ego. cibi preterea magna est dissonantia, quamvis facilius est Italicum vorare Theutonice quam Theutonicum Italice lambere. sed quorsum ista? cur meam fortunam modo incuso, qui tuam laudare decreveram? pono mihi frena gratiasque ago deo, qui te intuetur. nam medius, immo integer sum beatus, quando te felicem intelligo. ad hoc accidit prosperitas domini Contis, quem tanto beatiorem reputo, quanto vitam sortitus est sanctiorem. nec me fugit magna cum ratione tantum virum suscepisse monasticum habitum. faxit deus, ut cum Magdalena sibi sortem delegerit, que in eternum ab eo nequeat auferri. precor te, ut reverendissimo domino meo Morinensi, qui me Theutonicum dijudicavit, pro tua promotione gratias agas meo nomine. nam quod tibi contulit beneficii, mihi contulit, dice-toque Italicam esse atque Theutonicam suam *reverendissimam paternitatem*, que te Italicum et me Theutonicum juvit. cum domino Francisco de Padua,^a viro prestantissimo, nulla mihi notitia est, quia non conveniunt musce cum aquila. sibi tamen teneor, qui te favore suo dignatus est. rogo, ut me sibi commendes dedasque nec me mancipium quamvis inutile dedignetur habere. intellexi meam supplicationem te non neglexisse. vellem tamen copiam habere, uti scirem, si plena est, nam de tempore satis est. tabellarius magnifici domini cancellarii nullus in curia diu fuit, itaque nescio, quis sit, qui tuas litteras ad me deferendas receperit. tu cancellario commendatissimus es. super Aristotelis politicis nichil respondisti, nescio an me deceptum intellexeris.

Nunc ad novitates transeo. dieta Francfordensis hunc finem sortita est preter spem voluntatemque regiam: conclusum est, dietam aliam esse habendam seu concilium nationis ad dominicam Invocavit in Noremberga ibique videndum esse de modis seu habendi concilii generalis seu declarationis faciente.

^a Über Francesco di Padua, Bischof von Ferrara und päpstlichen Schatzmeister, vgl. G. Bourgin: La „familia“ pontificia sotto Eugenio IV. in Archivio della r. società Romana di storia patria. Vol. XXVII (1904), p. 211, Anm. 3 und Gottlob: Aus der camera apostolica, S. 78 f.

interim venit huc orator apostolicus tibi notus reverendus pater dominus Johannes de Carvial, auditor palatii. allocutus est regem multaque, ut est vir facundus et diligens, ad mutationem hujusce conclusionis locutus est et loquetur amplius. quid sequi debeat nec scio neque conjecto. Germani ut scis, non facile conclusionem recipiunt, at ubi recepere, difficiliter mutant. neutralitas ista plerisque bene sapit atque idcirco perseverant. regi odiosa est libenterque abiceret eam, si principes sui concurrerent, ad quam rem fortassis aliquis invenietur modus. Hungari sunt hic et post nonnullos tractatus decretum est vocari Nicolaum wayvodam, qui affuturus infra quinquendium speratur. deus res illas non ad votum Thadei, sed ad justitiae normam dirigat, quod magis puto cupioque. Bohemi conventionem petunt, non solum Catholici sed etiam heretici. Albertus dux Austriae contra Svicenses castra metatur ferventesque habet superos, quia non semper tuta est audacia rusticorum. invenerunt denique Svicenses telis suis clipeos resistentes et se ultro perforantes hastas. oratores Athesis hic sunt, nondum tamen cum eis ad tractatum ventum est. 17 castella hoc anno adeptus est rex Romanorum in Hungaria atque Moravia, expulsis latronibus partim per se, partim per suos duces. incepimus jam esse in castris. scimus quid arma possint et quanta est in militia voluptas. non erimus deinceps, cum opus fuerit, desides arma induere. tu mihi nichil novi ex Italia significas et tamen est novitatum apud vos semper copia. si nichil aliud scribendum erat, saltem citatum esse antistitem Agrippine Colonie significasses. quod boni an mali parituum sit aliquid, nondum scio, quia non ventis flantibus bene nixa quercus sed ictibus securis eicitur. vos quid vestra bipennis valeat, melius scire potestis. hec non solum reverendissimo domino nostro communi, sed domino reverendissimo Moriensi Cumanoque et patri meo singulari Novariensi episcopo communicata facito. reverendissimis cardinalibus de Columna¹ atque Niceno² me commenda et domino meo Adriensi,³ cui meas operas ad omne beneplacitum offer. cupio scire an cardinalis

¹ Prospero di Colonna, seit 24. Mai 1426 Kardinal. — ² Bessarion von Trapezunt, Kardinal seit 18. Dezember 1439. — ³ Bartolomeo Roverella, Bischof von Adria, wurde im Oktober 1445 Erzbischof von Ravenna, Sekretär Eugens IV., vgl. Otenthal: Die Bullenregister Martins V. und Eugens IV. in den Mitteilungen d. Instituts f. österr. Geschichtsforschung, Ergänzungsband 1, S. 476.

Nicenus, quod inceperat de factis dictisque Socratis opus absolverit. vale et quomodo facis scribe sepius latiusque, nisi te nimis penitentiaria detinet et cura nove rei familiaris seu plebis instruende. amicos jube salvare, quibus scribo, cum ad te scribo. iterum vale.

186.

Eneas Silvius an den Kardinal von Tarent, Giovanni di Tagliacozzo; Wien, [zwischen dem 16. und 30. September 1445].^a Gratuliert dem Kardinal zu seiner Ernennung als Großpönitentiar. Politische Neuigkeiten.

Aus clm. 12725, Bl. 149^v (gedruckt bei Voigt Nr. 154).

Cardinali Tarentino.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime. neque congratulandum festine, cum res secunde sunt dominorum, neque sero condolendum est, cum adverse redduntur, quia in altero suspecta est adulatio, in altero despicienda.¹ hinc ego et si jam diu summum penitentiariatus officium vestre reverendissime paternitati commissum acceperim, nam idem Johannes mei amantissimus vestrique observantissimus cum magno gaudio scripsit, non tamen usque in hanc diem congratulatorias litteras obsignavi, quamvis letitia ingenti summaque voluptate vestra me sublimatio affecerit. nunc autem si tacerem, possem haud immerito reprehendi, quia ut festinatio fugienda est, sic tarditas declinanda. verum ego, reverendissime pater, quibus verbis congaudeam nescio, cum major est mea voluntas, quam exprimi possit. precor igitur, ut animum meum expendere potius quam intueri verba velitis. at ne mutus omnino sim, quantum ex dignitate patris letari possunt filii quantumque servi fideles ex victoriis dominorum exilarescunt, tantum ego ex augmento vestri honoris gavisus sum supplexque deum oro, ut hoc preclarissimum munus et diu tenere et feliciter administrare possitis. ceterum cum hactenus voluntas benefaciendi servitoribus vestris absque potentia fuerit, nunc, ubi potestas adest, decet non abesse voluntatem. non mei hoc causa dixerim. nam ego inter exterarum gentes et apud Theutones, quibus sum non invisus,

¹ *Hs.* despiciencia.

^a *Das Datum ergibt sich aus dem Briefe an Giovanni Campisio N. 185, der gleichzeitig mit diesem geschrieben wurde.*

sepulturam maneo. dominum Contem, Johannem Campisium Richardumque vestra in memoria esse vestroque favore frui et augeri dignitatibus opto. que sunt apud nos digne relatu novitates Campisio scripsi. nichil est amplius, nisi quod Johannem waywodam Transsilvanum cum waywoda Walachie fedus percussisse ferunt, qui viribus¹ communibus belli apparatus conficiunt, quo, si non superent, saltem prohibeant interius hostes proficisci. nam rumor est Theucros iterum venturos. dispotus Rascie per hos dies^a cesari nostro scripsit, nullum se velle in regem Hungarie venerari preter Ladislaum ac feudi sui confirmationem expostulavit. nec alia modo. vestro Enea si non utimini, dum casus se offert, nichil mihi ascribendum est, qui promptus paratusque sum mandatis vestre reverendissime paternitatis quoad vivam, parere. ex Vienna ut supra.

187.

Eneas Silvius an einen Kardinal in Rom; [Wien, zwischen dem 16. und 30. September 1445].^b Die kirchlichen Verhältnisse in Deutschland stünden so gut, wie seit langem nicht; der Tod des Kardinals Cesarini sei sicher; politische Neuigkeiten.

Aus clm. 12725, Bl. 148 (gedruckt bei Voigt Nr. 153).

Ad episcopum quendam de rebus ecclesie.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime post humilem recommendationem. redeunte ad vos reverendo patre domino Johanne de Carvajal nescio quid scribere debeam. is enim que apud nos geruntur novit omnia, qui illis non solum interfuit sed etiam prefuit. tantum id dixerim, res ecclesie in eo statu apud Germanos esse, ut jam annis 15 non fuerint in meliori. sperandum itaque bene est, quamvis dilatio quedam intercesserit. credo ecclesiam esse cure omnipotenti deo, nunquam enim sic humano ingenio res perduci potuissent, ut suapte diriguntur. de cardinali sancti angeli que dixi Rome, vera sunt. nam et ipse et rex Polonie, dum acrius insecuntur hostes vel timidius fugiunt, interfecti sunt. constat enim de morte,

¹ *Hs.* juribus.

^a *Am 14. August 1445; vgl. Lichnowsky, Reg. 1054; das Schreiben kam erst im September nach Wien.* — ^b *Das Datum ergibt die Tatsache, daß hier dieselben politischen Neuigkeiten berichtet werden, wie in dem Briefe an Campisio, N. 185.*

quamvis modus non sit usque quaque certus. deus illis misertus sit. clades Teucrorum non parva fuit atque idcirco victoriam non sunt prosecuti. Hungari regem Ladislaum postulant, cum quibus tractatus habentur. sunt enim quedam difficultates, propter quas vocatus est Nicolaus waywoda, qui in dies expectatur. cardinalis Strigoniensis hic est. cum Bohemis ad sanctum Gallum in hoc loco conventus habendus est. regia majestas extirpatis predonibus, qui hanc terram infestabant, imperio suo 17 opida adjecit. Albertus frater, dux Austrie, cum Svicensibus bella gerit atque Basilienses potioresque partes habet. quid ulterius scribam, non habeo. recomendo me *vestre reverendissime paternitati*, ad cujus mandata sum paratus. dominum episcopum, dominum abbatem Zenonemque^a jubeo salvos esse.

188.

Eneas Silvius an seinen Freund Francesco in Ferrara; Wien, [zwischen dem 16. und 30. September 1445].^b Kurzer Bericht über politische Neuigkeiten.

Aus clm. 12725, Bl. 150 (gedruckt bei Voigt Nr. 149).

Francisco.

Spectabilis vir, amice major honorande. scripsi tibi jam dudum res illas, de quibus sermonem habuimus, vento carere, quia etsi cesari grate sunt multumque sapiunt, aliis tamen negotiis impediuntur. nam et conventio Frankfordensis aliam peperit, que apud Norembergam haberi debet, sicut te jam arbitror audivisse. sed puto regem non iturum, quia multa his in partibus gerenda sunt cum Hungaris atque Bohemis. spero tamen in factis ecclesie finem cito dari, ut postea senties. Hungari sunt hic in tractatibus petuntque Ladislaum regem, idem quoque Bohemi postulant. sola difficultas est, ne quod uni placet, alteri displiceat. plura castella bello adeptus est hoc anno cesar, que pulsus latronibus Australi dominio adjecit. castra pulcra habuimus in campis gentemque floridam, que si in medio esset Italie, non sperneretur. Albertus, dux Austrie, adversus Svi-

^a Die hier genannten Personen vermag ich nicht nachzuweisen. In der päpstlichen „familia“ erscheint ein Giovanni Orsini als abbas Farfensis (Farfa), der vielleicht der im Briefe erwähnte abbas ist. Vgl. Archivio della r. società Romana, 27, 217. — ^b Das Datum ergibt sich aus denselben Gründen, wie bei den zwei vorangehenden Briefen.

censes castra metatur et usque in hanc diem secunda fortuna est usus. dalphinus Viennensis non tam ferox intravit Alamaniam quam timidus recessit. electores quidam, qui cornua contra regem elevabant, humiliores facti sunt et animo fracti. nichil est quod amplius sit scribendum. commissum me facito illustri domino meo marchioni Ferrarie ejusque germano, prestanti domino Borsio, pro quibus si quid possum operari, scribito mihi, nunquam meas operas denegabo. Eneam tuum jubeo salvere mei consortem nominis pedagogumque suum. tu vale cum conjuge felix. si *dominus* Albericus illic est, meis verbis salvus sit. ex Vienna ut supra.

189.

Eneas Silvius an den Erzbischof von Gran, Dionys Szécsy; Wien, [Anfang Oktober] 1445. Tritt mit Entschiedenheit dafür ein, daß Ladislaus als König von Ungarn anerkannt werde.

Aus clm. 12725, Bl. 153, cod. Chigi JVI 208, Bl. 362 und clm. 70, Bl. 273; K. d 8; N. 78; B. 78; V. 158.

Dyonisio sancte Romane ecclesie cardinali, archiepiscopo Strigoniensi patri et domino colendissimo Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit.

Si quis me roget, prestantissime pater, cur ego, natus in Etruria de statu regni Hungarie loqui presumam, respondebo, me hominem esse et ut Terentianus ille Cremes dicebat, humani nichil a me alienum putare.^a dicam, me Italum scire, plures mei generis homines in regno vestro² et opibus et honoribus auctos ad magnam gloriam evasisse. dicam, me legisse historias vestras³ invenisseque Hungaros multis victoriis claros nomen ad astra tulisse atque idcirco sicut natura jubet eorum me virtutibus affici. quid plura? Christianum me dicam sollicitudinemque habere, ut Christiana religio in tuto collocetur, quod sane fieri non potest, nisi et murus ejus, qui est Hungaria, sit incolomis. sum igitur anxius nec aliud hoc tempore magis opto, quam vestre⁴ legationi bonum finem imponi. verum, dum hec mecum sepius animo revolveo, multum hoc ex vestra⁵ et collegarum vestrorum⁶ voluntate dispositioneque pendere reperio.

¹ *E II gestrichen; fehlt in clm.* — ² *E II hoc in regno.* — ³ *E II gestrichen.*
— ⁴ *E II tue.* — ⁵ *Ch. tua.* — ⁶ *Ch. tuorum.*

^a *Heautontim. I, 1, 25.*

nam cum ubique id eveniat, ut tunc res bene concludantur, cum nuntii, qui eas tractant, voluntarii pronique sunt, quanto hoc magis nunc sperandum est, si vos inclinati et affecti sitis, qui non solum legati estis regni, sed ipsum quodammodo regnum in potestate habetis,¹ quia quod per vos fieri contigerit, nemo dubitat apud alios, quorum nomine venistis, haberi ratum. sunt igitur he cause, que me vestre² reverendissime paternitati nonnulla scribere compulerunt, que et in bonam partem recipi precor et aliis collegis vestris³ communicari, quia, etsi vestrum acre iudicium, que regno nostro conducant, optime videat, non tamen quid exteri sentiant, negligendum est. loquar autem cum vestra⁴ dignatione tanquam ceteri ex collegis audiant in principioque meorum verborum illud fundamenti loco recipiam. quicquid homines ex suo arbitrio faciant, id sibi utile iudicare, quod sibi dampno sit nemo sciens volensque facit. vos igitur Hungari, viri clarissimi, qui huc venistis, in conventu Pestiensis prius fuistis ac cum ceteris regni baronibus et accolis Ladislaum regem repetere decrevistis, nunc legationem explentes, dari vobis regem cum sancta corona deposcitis, coronari denuo regem vultis, homagia sibi preberi et ipsum exinde in aliquo regni loco sub tutela Friderici cesaris sui patruelis constitui. hec est, si recte teneo, summa vestre petitionis, quod minime conclusissetis, nisi et regno et vobis singulis id putaveritis expedire. quid ad hec responsurus sit cesar non scio; illud autem scio, quia et suam quoque utilitatem et patruelis commodum cesarea majestas intuebitur nec scienter aliquid promittet, quod suo ac patruelis statui possit obesse. si quis ergo vult inter cesarem et vos plenam fieri concordiam, is ea media offerat, que sint utrique parti accomoda. nemo enim sermonis ornatu ac verborum lenocinio plus suadet quam utilitas. cum ergo his in rebus, que nunc aguntur, et vos Hungari vestrum commodum sequamini et Australes suum, libet mihi pauca de statu conditioneque vestri regni in medium referre. sic enim, que sunt vobis utilia, melius intuebimur. nam et apud Australes in eandem sententiam sepe rationatus sum. vos, quod ex pura mente sinceroque corde promitur, benigna fronte et letis animis

¹ *Korrigiert aus ursprünglichem* dici potestis. — ² *Ch. tue.* — ³ *Ch. tuis.*
— ⁴ *Ch. tua.*

audite et que vobis sint usui, quamvis longe melius quam ego prospicitis, me referente notare non pigeat. status regni Hungarie, proh dolor, non sine gravi dampno totius Christianitatis confractus, quassatus, lacerus et omni splendore nitoreque pristino denudatus est, tantaque mutatio in regno vestro a paucis annis citra facta est, ut si quis procerum antiquorum jam ab inferis resurgeret Hungariamque intraret, nullatenus suam patriam recognosceret. apud historicos veteres reperi, vestrum regnum florentissimum quondam fuisse et hominibus et opibus beatum, cujus tanta latitudo longitudoque fuit, ut et a Constantinopoli¹ marique Pontico usque in Austriam et a Polonia usque in sinum Adriaticum protenderetur, in cujus ventre septem amplissima regna claudebantur, que a corona Hungarie tanquam feuda dependebant, ut merito quidam non tantum regem sed archi-regem Hungariam habere dixerint. nec sat fuit, tot gentibus Hungaros imperare, sed ex se quoque populos emiserunt, qui omnem illam Italie partem, que olim Gallia transalpina vocata est, hodie vero ab ipsis Hungaris, longas barbas ferentibus, Lombardia dicitur, occupavere. ex vobis insuper duces exierunt, qui et Alamaniam et Galliam et Hispaniam invaserunt, nec gens fuit orbe toto, que vestrum tunc regnum lacessere auderet. tam venerabile et clarum erat ubique terrarum Hungarorum nomen. at nunc, quam lacerum sit vestrum regnum, ipsi scitis. circumspicite totum. Veneti, qui quondam pro fundo civitatis sue tributa pendebant, jam Dalmatiam magna ex parte tenent; Teucris, qui trans Elespontum formidare vestros arcus solebant, in ipsis Hungarie visceribus grassantur; Poloni, qui vasalli quodammodo regni vestri censebantur,² Moldaviam sui juris fecerunt nec Turci³ sine portione vestrorum dominiorum sunt nec Bohemi⁴ nec Teutunici. quid scismaticos et hereticos referam per Hungariam debaccantes, quid tristia bella per vos cum Teucris gesta, quid animas pene infinitas ex regno vero quotannis asportari, quid abigeri pecora et omnia in predam duci, quid monasteria magnique dei templa ubique apud vos ruere? o regnum, olim opulentissimum, o auream provinciam, o terrarum decus, quomodo sic ex te nitor omnis abscessit, quomodo sic

¹ *E II* ab Adrianopoli. — ² qui — censebantur *E II* *gestrichen*. — ³ *E II* Bohemi. — ⁴ nec Bohemi *E II* *gestrichen*.

abiit color optimus? ubi vigor ille tuorum hominum, ubi reverentia, quam tibi omnes gentes impendebant, ubi majestas regia, ubi gloria? quid tibi tot victorie profuerunt, si tam cito in triumphum duci debebas? quid Romanorum ducum restitisse potentie juvit, si nunc nullorum vicinorum impetus ferre potes? heu fortuna, heu rerum vicissitudo, quam cito imperia variantur, quam cito mutantur regna, quam repente dilabuntur potestates? regnum Hungarie, cui vix simile sol vidit, sic dissipatum est, ut vix inter se partes ulle cohereant. que sit autem tante mutationis ac ruine causa, non est intueri facile, quia occulta sunt judicia dei. non minus hodie quam olim fertiles agri sunt, non minus fecunda pecora, assunt vinearum proventus, reddunt usuram effosse auri et argenti minere. sensati homines sunt, industrii, magnanimes, multarum rerum experti, littere tam vigent quam unquam. non possum ego de ceteris loqui, quos non vidi. de vobis, qui hic estis, illud possum dicere, quod de quovis hominum genere dici potest. video enim vos corpore proceres, forma decoros, viribus robustos, sermone gratos et in omni conversatione acceptos. quid igitur est, quod regnum vestrum tantopere depressit, cum nec vires vestris hominibus desint, nec ingenia, sicut ex omnibus audio, qui vestram regionem peragrarunt? sunt fortasse nonnulla peccata, que deus punire vult, quemadmodum in veteri testamento factum nonnunquam legimus? ob quam rem considerandum est diligenter, ut si quid erratum est emendetur, ut per opera pietatis divina majestas mitigetur, quam propter iniquitatem aliquam constat iratam esse. nec miremur, si dixerim inter vos aliquid iniquitatis esse, nam nulla est omnino provincia iniquitatis expers. ceterum cum his pie ac misericorditer deus agit, quorum delicta in hoc mundo punit. deus enim homines pro filiis habet et, quos diligit, arguit ac castigat et per multas adversitates ad opera virtutis indurat. quos autem nichili facit, delicate et deliciose patitur vivere, quia non putat emendatione sua dignos. cum ergo regnum vestrum deus multis plagis afflixerit, signum est, quia vos amat et salvos esse desiderat. nunc vestrum est, ut omnia emendetis, in quibus cogitare potestis offensam esse majestatem divinam. inter alia vero, que deus egre tulit, forsitan illud est, quod et regi Ladislao infanti, orphano, sine crimine, non, uti par fuerat, favorabiles extitistis, nam quamvis plerique vestrum ex magna causa ipsum reliquerint, quoniam

sibi quisque consulere debet,¹ regnum tamen totum excusari non potest, quod si unitum pro justitia pueri fuisset, nunquam Polonus ex adverso fuisset ingressus.² utcunque sit, videndum est, ut ibi deus placetur, ubi offensus est, ut et inde medela prodeat, unde vulnus fuit illatum. nempe quantum ego imaginari possum, ex deo datum est, ut regnum Hungarie, quod sub adulterino rege periclitatum est,³ jam ad suum verum et legitimum regem Ladislaum revertatur, sub cujus auspiciis integrari possit et ad pristinum reduci nitorem. bona est equidem vestra deliberatio, probanda, recta, salutifera, sancta. verum quia et ante desertum Ladislaum, immo et diu ante Sigismundi potestatem regnum vestrum declinare cepit, nullam ego causam vestre ruine majorem fuisse arbitror, quam discordias vestras. nanque sicut res vestre per concordiam creverunt, sic per discordiam sunt diminute, quoniam nulla durare potestas valet, ubi dissensio regnat. Romani tam diu magni et rerum domini fuerunt, quam diu in caritate vixerunt, ubi vero civilia et intestina bella suborta sunt mox et Romana majestas defecit. sic et Athenas et Spartam et Carthaginem domestica deleverunt odia. civiles autem dissensiones invidia et ambitio alunt, que pestes in regno vestro grassantes omnium contentionum vestrarum et omnium malorum causa fuere. et utinam non etiam hodie inter vos hi essent morbi! nanque si depositis simultatibus intestinisque odiis concordēs essetis et unanimi voto ad commune regni bonum intenderetis, nichil est, quod vestri vicini contra vos auderent. nec enim provincia ulla est, que si viros habet et hi sint uniti, suum non possit tueri statum. difficile monumentum est amor civium, inexpugnabilis est civitas, quam unitas populi tuetur. quod si parva regna, sterilia, paupercula per concordiam sese tuentur nec vicinorum impetus timent, quanto magis gloriosum regnum vestrum, amplissimum, ditissimum et omnium rerum copia abundans insultantibus resisteret hostibus, si omnes in unum barones regnicoleque concurrerent. sed sunt connexe invicem nescio quomodo justitia atque concordia nec usquam altera sine altera reperitur, nisi fortasse ad modicum tempus etiam in malo quidam conspiraverint. sed hi non possunt esse diuturni, quia nullius criminis est longeva societas. qui diu concordiam appe-

¹ *E II* consulendum putavit. — ² quod — ingressus *E II* gestrichen. —

³ *E II* gestrichen.

tunt hos necesse est in virtute jacere fundamentum. dicam plane, quod sentio, nec vos egre laturos puto, quod in bonum finem eloquor. liquidum est apud me, idcirco vestrum regnum in magna parte vastatum esse, quia concordia caruistis. concordia vero propterea vos deseruit, quia justitiam non amavistis. vos ipsi potestis reminisci, multis in locis apud majores vestros justitiam fuisse neglectam, nostris vero temporibus magnum illud fuit, quod Ladislaum deseruistis infantem et nullum habentem, qui jus suum tueretur, nisi deum, quamvis nonnulli vestrum necessitate magis quam voluntate ab eo defecerint, quibus nichil est imputandum, si metu gravi percussi vite sue consulere voluerunt. nec enim hi hodie sumus, qui pro justitia capita nostra ponamus. diximus jam causarum aliquas, regno que vestro obfuerunt, quantum nos opinari valemus. apud deum fortasse, motorem omnium, in cujus manu sunt omnia regna mundi, alie sunt, quas ignoramus. nunc de remediis transigendum est, ut eam inveniamus, quam querimus, utilitatem. nempe, viri prestantissimi, si regnum vestrum vultis instaurare, vultis enim, non ambigo, contrariis artibus enitendum est. querenda justitia est, habenda concordia, jungendus amor, Ladislaus qui verus rex est, repetendus, juvandus, fovendus, ut violata in eo justitia resarciatur. dicitis forsitan, frustra sic loqueris, cum jam ob eam causam hic simus. sed hoc haud satis est, nam et legatio vestra conditiones quasdam habet, quas possibile est cesarem non admittere. quid tunc facietis, quid, si non detur puer ad Albam regalem, quia non videatur cesari faciendum, quid, si negetur coronatio nova? an infecto negotio recedetis? hic, hic deliberandum est, hic consulendum, hic videndum est, ne justitia deseratur et ne, quod expedit regno vestro, negligatur. scitis quia jus gentium est neque electionem neque coronationem regnum dare sed successionem. quod si quibusdam in regnis electio regem facit, id certe apud vos non est. nam et apostolice sedis sententia est, successionem in regno vestro locum habere, sicut et Bonifacius diffinivit et vetus observatio docet. est igitur vobis ad justitiam conservandam Ladislaus in regem habendus, qui Sigismundi nepos, Alberti et Elizabeth filius, avito, paterno et materno jure regnum vindicat. Ninus patri Nino successit apud Assirios, apud Macedones Philippi successor Alexander extitit, apud Hebreos Salomon patris David solium tenuit, apud Romanos, cum prole careret Julius,

adoptivum filium Augustum successorem habuit, apud Trojanos Laumedontam patrem secutus est Priamus, apud Francos Pipini sedem post obitum Karolus magnus accepit, apud Gothos autem, qui et ipsi vestri generis fuere, Almal patri suo Gapt successit. sic et Alberto regi vestro par est Ladislaum succedere filium, nisi et pietatem et humanitatem et omnium populorum, gentium nationumque jura velimus pervertere. verum ne propositi nostri metas egrediamur, cum justum sit Ladislaum apud vos regnare, videamus an etiam utile existat. stoicorum sententia est nichil utile fore, quod non sit idem honestum, nec ut mihi videtur false arbitrantur stoici, quia nichil est utile, quod turpe sit. videri potest utile, esse autem non potest. nam turpia et vitiosa caduca sunt, mutabilia, fluxa, curas semper atque molestias afferentia. que justa sunt et honesta, ea manent nec unquam mentem turbant. sed disseramus hec alio modo. sunt, ut accepi, nonnulli, qui nec vocandum Ladislaum rentur nec cum cesare quicquam praticandum. quidam vero honestum ajunt, uti jam factum est, vocari Ladislaum, quod si non detur per alium modum, regno consulendum censent. apud hosce homines minima est de justitia mentio, utilitatem solummodo sectantur, sed nesciunt, quia nulla est sine virtute utilitatis possessio. discutiamus ergo istorum opiniones respondeamusque contrariantibus. ego quidem tunc utile putarem regno vestro negligi Ladislaum, si sine ipso et concordies esse possentis et ab hostibus regnum tueri. quod si hec absint, quid vobis esse utile queat? examinemus ista. si pacem in regno et concordiam vultis habere, aut populare regimen aut regale habendum est. dimitto nunc illam Aristotelis, quam in politicis de modo regendi considerationem habuit. nam ad hec duo possunt omnia referri. quid vos obsecro inter hec eligetis? quis vestrum est, qui populare regimen audeat suadere? omnes vos, qui hic estis, nobiles estis, at in regimine populari omnis nobilitas suspecta est. surgunt plebeji et equato jure rem publicam administrant, quicquid excellit, amputant. respicite civitates, que in communi gubernantur. nullus in atrio nobilis est, mercatorum sunt omnia. ego non puto quemquam vestrum sub artificibus potius esse velle quam sub regibus. ad hoc est, quod vestrum regnum¹ usque in hoc evi semper sub auspicio regum gubernatum est, nec

¹ *E II* at vestrum preterea regnum.

reor novitatem vos velle nunc agere, que mater erroris esse consuevit. exinde cum regnum vestrum undique bellis flagret necessarium est regem habere, ad quem omnia referantur. ubi pax est, multitudo regnare potest, ubi sunt bella, nisi unus sit, qui dirigat, omnia corrunt. cum Cimbri cum trecentis milibus armatorum Italiam peterent, urbes Italie, que tunc erant libere, sponte sua Romanum populum sibi prefecerunt. Romani autem Marium ducem omnium constituere, nec enim sine principe fremtentibus armis possunt provincie defendi. vos ergo, qui cum Teucris assidue bella geritis, necessarium est regem habere. sed hic quoque de rege deliberandum est. ajunt nonnulli, multos esse in regno et sanguine claros et virtutibus preditos, quos reges esse nequaquam dedecet, quod ego non negaverim. nam et ex vobis, qui hic estis, non irem inficias corona dignum aliquem fore, sive claritas generis, sive forme decus, sive animi magnitudo et probitas requiratur. verum cum non possit nisi unus rex fieri, inter vos autem plures sint diademate digni sitque magna equalitas inter vos, qui non videt magnam invidiam nasci, si quis vestrum in regem sublimetur. inter pares nunquam invidia deest nec equo animo quisquam sui similem sibi preferri sinit. sunt inter eos diverse voluntates et, ut comicus ait, quod capita tot sententie.^a quis unquam sibi suadeat tot prelatos, tot proceres, tot civitates, tot incolas in unum consentire, qui ex Hungaria preficiatur in regem. addite quod inimici vestri circumstantes Teucris¹ vires mox vestras contempnerent, audientes ex vobis esse creatum regem, cum propterea scirent, vos ab omnibus Christicolis destitutos et a Germanis presertim, quorum sanguinem per injuriam reliquissetis. quid ultra? an putandum est, regem Bossne despotumque Rascie et alios Hungarie magnates, qui vix Sigismundum Lodovicumque regem supra se ferebant, jam unum ex vobis equo animo sibi dominantem pati? taceo civitates, que in parte sunt Ladislai, taceo domum Austrie et comitem Cilie, qui nunquam ab obedientia pueri recederent. quocirca non video, quomodo ex vobis eligi rex possit, qui et hostes repellat et regnicolis pacem prebeat. venio extra regnum nec quo pacto ex aliis gentibus regem habere possitis video. nec enim eo deductos vos arbitror, ut

¹ *EII* Turci.

^a *Terenz, Phormio II, 4, 14.*

ex infidelibus reges accipiatis, qui multis non dicam annis sed seculis fidem Christi proprio sanguine contra infidelium impetus defendistis. Polonia, que vobis regem dare voluit, in eo jam statu est, ut vix sibi regem inveniat.¹ in Alamania quicumque sunt principes regio digni fastigio, Ladislao regi arctissima juncti sunt consanguinitate nec quisquam est² tam regnandi cupidus, ut proprium sanguinem ledat. Bohemia Ladislaum respicit, cetera nationes remotissime sunt, ex quibus si regem velletis vocare, et si personam haberetis, auxilium tamen per tot regiones, tot gentes, tot terrarum marisque spatia non possetis habere. sed concedamus esse aliquem vel in Germania vel alibi, qui vestro vocatu regnum accipiat, ut sit verum, quod usurpare Cesar solebat ex Euripide, si violandum jus est, regnandi causa violandum est, in ceteris rebus pietatem colas. an propterea pacem habebitis, an Teucris³ resistere poteritis, an utilitatem, quam vultis, consequimini? num hinc Australes, inde Teuceri⁴ regnum vestrum infestabunt, num partes in regno erunt, que nichil otiose fieri permittent? sane, viri prudentissimi et alto sanguine nati, si pacem in regno vultis habere inimicosque Teucros⁴ procul arcere, nec populare habendum est regimen nec ex vobis rex assumendus nec in alia gente querendus quam in Austria. hic est, de quo locutus sum et quem vos accersitis, Ladislaus Alberti filius, in quo, si nobilitatem queritis, nemo est eo in orbe toto nobilior, cujus paternum genus ab ipsa Julii Cesaris stirpe derivatur. sic enim domus Austrie initium habet, in qua plurimi Romanorum reges fuere, que et Bohemie et Polonie et aliis regnis persepe reges dedit. maternum genus ex regibus vestris prodiit, mater illi regina vestra Elizabeth fuit, avus Sigismundus imperator, proavus Karolus quartus. exinde Johannes rex Bohemie ac Henricus septimus, cesarum, qui post translationem imperii apud Germanos fuerunt, excellentissimi. ubinam tanta nobilitas tantaque sanguinis claritudo? certe hic potissime ex omni Christianitate dignus est, qui vobis generis claritate pollentibus esse rex debeat. hic inter vos natus est et in ipsa infantia coronam vestram adeptus.⁵ nemo in regno vestro jus habet, nisi puerulus iste. hic vobis Teutonicos omnes amicos reddere potest atque Bohemos conjungere, hic pacem vobis intrinsecam reddet, hic dispotum

¹ *EII* regem suum habere possit. — ² *EII* est ex hiis. — ³ *EI* Turcis.
— ⁴ Von *Eneas* nicht korrigiert. — ⁵ *Fehlt ctm.*

et comitem Cilie in unum vobis conjunget, hic vobis Fridericum cesarem patruelem suum affectissimum faciet, hic omnia dominia Austrie, hic ducem Burgundie consanguineum suum et Francie domum sibi conjunctam in vestrum auxilium cum opus fuerit, advocabit. in hoc puero regia majestas relucet, jam in puerili etate liberalitatem ostendit ac prudentiam pre se fert singularem. forma illi egregia et plus quam dici possit, decora, jamjam paternam magnanimitatem et avitam sagacitatem indicat, brevi tempore grandiusculus erit ac per se ipsum loqui, equitare et gubernare poterit. cum hoc extirpare scismaticos de regno poteritis, cum hoc Teucros¹ repellere, Dalmatiam vindicare et quicquid alienatum est, ad coronam reducere paceque sancta et optima frui. quocirca cum tanta et tam evidens utilitas appareat, si perseverare cum Ladislao rege volueritis, quamvis non puto vos ullo pacto absque desiderata conclusione recessuros, ut tamen oratiuncule mee destinatum finem imponam, circumspeditiones vestras oro, precor, obsecro et obtestor, ut hec tot tantaque regni commoda considerantes cum cesare nostro omnino² conveniatis nec in eo vim faciatis, si quid est, quod ex vestris petitionibus diminuatur, dummodo rex in regni vestri aliquo loco sit majestati cesarie accepto. nam nec cesar ipse, quod justum fuerit, denegabit, quia etiam de sua utilitate agitur cum regnum vestrum amicum habet. nec moveant vos instructiones in Peste facte, nam et vos ipsi potissimi auctores earum fuistis. nemo moleste accipiet, si quid per vos pro regni pace fuerit immutatum. palatinus autem et qui cum eo sentiunt, allegare Pestienses ordinationes nullo modo possunt, qui ab eisdem multis jam modis recesserunt. sumite igitur animum, viri prestantes, concludite cum rege quocunque modo potestis, dicite demum, nullius vos regis nisi Ladislai dominatum passuros, amplectimini justitiam pueri, recipite, que vobis utilia esse ostendimus, efficite ut et Hungaria tota per vestram operam se quietam et pacificam intelligat redditam, et puer ipse Ladislaus vester Hungarus suum regnum per manus vestras vestraque studia recuperasse recognoscat et cum virilem togam acceperit, te cardinalem, qui eum baptisasti, te Visprimensem³ episcopum, qui patri suo servisti, te Nicolaum vaivodam, qui militem eum fecisti,⁴ te Ladislaum banum, qui sanguine sibi conjungeris, te Giskram, qui

¹ *E II* Turchos. — ² *E II* gestrichen. — ³ *Fehl! clm.* — ⁴ *E II* creasti.

ejus partes indefesso animo semper defendisti, te Emericum, qui avo suo carissimus fuisti et vos omnes legatos presentes tanquam suos tutores, suos defensores, suos parentes veneretur ac honoribus, dignitatibus, opibus ac omnibus officiis et beneficiis super ceteros regni proceres singulari quadam affectione et animi jocunditate prosequatur. Vienne, etc. 1445.¹